UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE (PPGES)
- ROD. GOV. JORGE. LACERDA, 3201- JARDIM DAS AVENIDAS - ARARANGUÁ / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-6944 /+55 (48) 3721-7603

EDITAL N. 01/2024/PPGES
Prorrogação das Inscrições

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Energia e
Sustentabilidade Universidade Federal de Santa Catarina – Centro de Ciências, Tecnologias
e Saúde, Campus de Araranguá, no uso de suas atribuições, torna pública a prorrogação
das inscrições, até dia 08/12/2024, para a seleção no Curso de Mestrado e Doutorado,
turma 2025. O novo cronograma do Edital nº 01/2024/PPGES.

CRONOGRAMA AJUSTADO – EDITAL SELEÇÃO PPGES

FASES  Datas
Lançamento do edital  25/10/2024
Período de inscrição  25/10/2024 a 08/12/2024
Entrega da documentação para solicitação de
Condições especiais  25/10/2024 a 08/12/202

Publicação do resultado da avaliação das
condições Especiais  13/12/2024

Recebimento de recursos referentes às condições
Especiais  14/12/2024

Publicação do Resultado final da avaliação das
Condições especiais  19/12/2024

Homologação das inscrições  20/12/2024
Prazo máximo para pedido de revisão das
homologações das inscrições
(ppges@contato.ufsc.br)

até 23/12/2024

Respostas dos pedidos de revisão das
homologações
das inscrições

06/01/2025

Período de Validação de autodeclarações de
optantes
por ação afirmativa, incluindo primeira
validação,
prazo para recursos, avaliação de recursos e
publicação
de resultados

10/01/2025 a 28/01/2025

Primeira etapa: projeto (classificatória e
eliminatória)  06/01/2025 a 17/01/2025

*Divulgação dos aprovados na primeira Etapa  21/01/2025
Período para solicitação de recursos da Etapa 1 –
O recurso deve ser enviado por e-mail  22/01/2025

*Divulgação do resultado dos recursos da Etapa
1*Divulgação da lista definitiva dos aprovados na
Etapa 1

24/01/2025

Período das entrevistas (Webconferência)  27/01/2025 a 31/01/2025
Resultado Final  até 05/02/2025

https://ppges.ufsc.br/2024/10/25/4228/
https://ppges.ufsc.br/2024/10/25/4228/
https://ppges.ufsc.br/2024/10/25/4228/
https://ppges.ufsc.br/2024/10/25/4228/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE (PPGES)
- ROD. GOV. JORGE. LACERDA, 3201- JARDIM DAS AVENIDAS - ARARANGUÁ / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-6944 /+55 (48) 3721-7603

Prazo máximo para pedido de revisão do
resultado final  até 07/02/2025

Resposta aos pedidos de revisão do resultado
final  até 12/02/2025

Entrega da documentação pelos candidatos
aprovados em primeira chamada da
documentação complementar, para ingresso no
Primeiro Trimestre Letivo de 2025.

Data a ser divulgada, posteriormente.

Entrega da documentação pelos candidatos
aprovados em segunda chamada (lista de espera)
da documentação complementar, para ingresso no
Primeiro Trimestre Letivo de 2025.

Data a ser divulgada, posteriormente.

Prof. Dr. Tiago Elias Allievi Frizon

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade

		2024-11-29T16:30:30-0300